TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số [so]-QĐ/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày [ng]tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp mẫu giữa cấp ủy,

chi bộ cơ sở (nơi không có chi ủy) và chủ doanh nghiệp tư nhân

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng;

- Căn cứ Quy định số 170-QĐ/TW ngày 07/3/2013 của Ban Bí thư về chức

năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp tư nhân;

- Căn cứ Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường

xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân;

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI), nhiệm

kỳ 2020-2025;

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức Tỉnh ủy tại Công văn số 5195-CV/BTCTU ngày

02/11/2023,

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Ban hành Quy chế phối hợp mẫu giữa cấp ủy, chi bộ cơ sở (nơi không

có chi ủy) và chủ doanh nghiệp tư nhân.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, ban thường vụ các huyện ủy, thành

ủy, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan thi hành

Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3,

- Các đ/c TVTU,

- Các ban đảng tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh,

- Các BCS đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,

- Trường Chính trị tỉnh, Báo Đồng Nai,

- CP.VPTU- N2, T, C3,

- Lưu VPTU.

Đồng kính gửi:
- Đồng chí Đào Công Nhanh - Phó vụ trưởng

Vụ địa phương III, Ban Tổ chức Trung ương.

N2-M3T/QĐ[so]/15

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

                 []

Hồ Thanh Sơn

ĐẢNG ỦY (CHI ỦY, CHI BỘ) – HĐQT

(BGĐ) CÔNG TY………………………..

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày… tháng … năm 20..

Số ……..-QCPH/ĐU (CU, CB)-BGĐ

QUY CHẾ PHỐI HỢP

CÔNG TÁC GIỮA ĐẢNG ỦY (CHI ỦY, CHI BỘ)

VÀ HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ (BAN GIÁM ĐỐC) CÔNG TY……….
-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW ngày

30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng;

- Căn cứ Quy định số 170-QĐ/TW ngày 07/3/2013 của Ban Bí thư về

chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp tư nhân;

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp;

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty……………….

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban  Chấp hành Đảng bộ (Chi bộ) Công

ty……… khóa …, nhiệm kỳ 20... - 20…;

Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ), Hội đồng Quản trị (Ban Giám đốc) Công ty

…………… thống nhất ban hành Quy chế phối hợp công tác như sau:

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích và phạm vi phối hợp

- Nhằm xây dựng mối quan hệ phối hợp công tác giữa cấp ủy, tổ chức

đảng với Hội đồng Quản trị (Ban Giám đốc) Công ty trên nguyên tắc hợp tác,

đồng thuận để cấp ủy, tổ chức đảng tham gia xây dựng, phát triển doanh nghiệp

và doanh nghiệp có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức đảng hoạt

động theo quy định của Điều lệ Đảng và quy định của pháp luật.

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ), Hội đồng Quản trị (Ban Giám đốc) Công ty

xây dựng mối quan hệ phối hợp trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức

thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

công tác tổ chức, xây dựng đội ngũ lãnh đạo, quản lý và người lao động vững

mạnh đáp ứng yêu cầu phát triển của doanh nghiệp, của đất nước trong thời kỳ

mới; xây dựng các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh, xây dựng đảng bộ, chi

bộ trong sạch, vững mạnh; lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh,

xây dựng Công ty ổn định và phát triển.

MẪU

3

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp

Việc phối hợp công tác giữa Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) và Hội đồng Quản

trị (Ban Giám đốc) Công ty căn cứ vào Điều lệ Đảng, các quy định của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc

của Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) và điều lệ, quy định của Công ty.

CHƯƠNG II

TRÁCH NHIỆM, NỘI DUNG, CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ HÌNH THỨC

PHỐI HỢP

Điều 3. Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh, bảo

đảm quốc phòng, an ninh và trách nhiệm xã hội

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo đảng viên,

các tổ chức chính trị - xã hội trong Công ty và tuyên truyền, vận động người

lao động thực hiện có hiệu quả chiến lược phát triển sản xuất, kinh doanh; tham

gia xây dựng và thực hiện nghiêm điều lệ, hợp đồng lao động, thỏa ước lao

động tập thể, các quy định, quy chế, nội quy lao động của Công ty.

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) chủ động trao đổi với Hội đồng quản trị (Ban

Giám đốc) Công ty để thống nhất đề xuất, kiến nghị với cấp ủy cấp trên, cơ

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi và kịp thời tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc của Công ty.

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) tuyên truyền, vận động Hội đồng quản trị

(Ban Giám đốc) Công ty và người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ giữ gìn an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, vệ sinh môi

trường và trách nhiệm xã hội của công ty.

Điều 4. Về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ

thị, quy định, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

và của cấp ủy cấp trên.

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) lãnh đạo, chỉ đạo đảng viên và tuyên tuyền,

vận động các thành viên trong Công ty hiểu rõ và chấp hành đúng đường lối,

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các mục tiêu,

nhiệm vụ của Công ty; chủ trì tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nghị

quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy và của cấp ủy cấp trên đến toàn thể

cán bộ, đảng viên và người lao động đang sinh hoạt tại Đảng bộ (Chi bộ); cụ

thể hóa đường lối, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của các

cấp ủy đảng; việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện tại

đơn vị, doanh nghiệp.

4

- Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty phối hợp tham gia học tập,

nghiên cứu, quán triệt nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước tại đơn vị; tạo điều kiện cho các tổ chức chính trị

- xã hội và người lao động trong doanh nghiệp được tham gia học tập, nghiên

cứu các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, của cấp ủy cấp trên và tổ chức

thực hiện kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết, chỉ thị của

Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) tại Công ty.

Điều 5. Về trách nhiệm trong công tác cán bộ

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) chủ trì, đề xuất, phối hợp với Hội đồng quản

trị (Ban Giám đốc) Công ty trong công tác đào tạo nguồn nhân lực, cử cán bộ

là đảng viên, quần chúng ưu tú đi đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, kiến

thức về Đảng; việc xem xét giới thiệu ứng cử, bổ nhiệm giữ các chức vụ quản

lý của Công ty; lãnh đạo đảng viên, người lao động tích cực học tập, không

ngừng nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, gương mẫu thực

hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty thực hiện việc lấy ý kiến

của Đảng ủy (chi ủy, Chi bộ) khi thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, đào tạo,

bồi dưỡng; đề bạt, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, chế độ, chính sách cán bộ

đối với các đồng chí là đảng viên…

Điều 6. Về thời gian tham gia sinh hoạt Đảng và chế độ họp, hội nghị

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) chủ động đăng ký thời gian sinh hoạt định kỳ

của Đảng ủy, Đảng bộ, các chi bộ trực thuộc (Chi ủy, Chi bộ) với Hội đồng

quản trị (Ban Giám đốc) để thống nhất và linh động tổ chức thực hiện đảm bảo

thời gian quy định của Đảng, của Tỉnh ủy, Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh

ủy và của cấp ủy cấp trên đề ra.

- Trường hợp cần tổ chức sinh hoạt, tổ chức cuộc họp đột xuất theo yêu

cầu công việc của Đảng bộ (Chi ủy, Chi bộ) hoặc do yêu cầu của cấp ủy cấp

trên trực tiếp, Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) có văn bản thông báo nêu rõ lý do, nội

dung, chương trình gửi Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty để tạo điều

kiện, thống nhất thực hiện.

- Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty phối hợp với Đảng ủy (Chi

ủy, Chi bộ) để tham dự, thông báo cho Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) thời gian, nội

dung, chương trình các cuộc họp chuyên môn để tạo sự thống nhất trong việc

sắp xếp thời gian, phù hợp với tình hình thực tiễn của doanh nghiệp.

- Trường hợp cán bộ, đảng viên của Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) được cấp

ủy cấp trên triệu tập tham dự cuộc họp, hội nghị, Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) có

5

văn bản thông báo nêu rõ lý do, nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm…

gửi Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty để tạo điều kiện cho cán bộ,

đảng viên tham gia.

 Điều 7. Về lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã

hội trong doanh nghiệp; cùng với các tổ chức chính trị-xã hội chủ động phối

hợp với Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty tổ chức các phong trào thi

đua yêu nước, thi đua phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong lao động sản

xuất, các hoạt động văn hóa, thể thao, xã hội… góp phần thúc đẩy hoàn thành

tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh và trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp.

 - Ban chấp hành công đoàn, đoàn thanh niên chủ động phát hiện và kịp

thời báo cáo, trao đổi, đề xuất với Đảng ủy (Chi ủy, chi bộ) để Đảng ủy (Chi

ủy, Chi bộ) trao đổi, kiến nghị, đề xuất với Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc)

Công ty kịp thời giải quyết vướng mắc giữa người lao động và người sử dụng

lao động, thường xuyên quan tâm, chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, đời

sống vật chất, tinh thần cho người lao động.

Điều 8. Về kinh phí hoạt động của Đảng ủy, Đảng bộ (Chi bộ)

- Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty quan tâm, hỗ trợ, tạo mọi

điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất, kinh phí… để Đảng ủy, Đảng bộ (Chi

ủy, Chi bộ) và các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp thực hiện tốt

chức năng, nhiệm vụ của mình.

- Trong trường hợp cần sự hỗ trợ kinh phí để hoạt động, Đảng ủy (Chi

ủy, Chi bộ) có văn bản đề nghị Hội đồng quản trị (Bán giám đốc) Công ty quan

tâm xem xét, giải quyết.

Điều 9. Về chế độ trao đổi thông tin

- Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) có trách nhiệm thông tin, sao gửi các nghị

quyết, chỉ thị, quy định, kết luận, các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, bản

tin sinh hoạt chi bộ hằng tháng của Ban Chỉ đạo 07 Tỉnh ủy, có liên quan trực

tiếp đến hoạt động của doanh nghiệp cho Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc)

Công ty (trừ các tài liệu, vật mang bí mật nhà nước).

- Thông qua sinh hoạt Đảng ủy, (Chi ủy, Chi bộ), hoạt động của các tổ

chức chính trị - xã hội, Đảng ủy (chi ủy, chi bộ) có trách nhiệm tổng hợp ý

kiến, báo cáo Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty, phục vụ cho công tác

lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động của Công ty.

- Thông qua các cuộc họp chuyên môn, Hội đồng quản trị (Ban Giám

đốc) thông báo tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện nghĩa vụ đối

6

với Nhà nước và người lao động, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, giúp Đảng

ủy (chi ủy, chi bộ) nắm bắt, ra nghị quyết lãnh đạo toàn diện đối với đảng viên,

các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện.

- Ngoài ra, các bên cần chủ động cập nhật, nắm bắt thông tin trên

Website, Trang thông tin điện tử…. của Đảng bộ (chi bộ) và của Công ty.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Tổ chức thực hiện

1. Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ), Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công

ty……………… có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế

này.

2. Định kỳ hằng năm và kết thúc nhiệm kỳ, Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) chủ

động phối hợp với Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty tổ chức sơ kết,

tổng kết việc thực hiện quy chế.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, Đảng ủy (Chi

ủy, chi bộ) và Hội đồng quản trị (Ban Giám đốc) Công ty cùng bàn bạc, xem

xét, bổ sung, sửa đổi, ký kết lại Quy chế cho phù hợp.

Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.

T/M HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

(BGĐ)

CHỦ TỊCH (GIÁM ĐỐC)

Nơi nhận:
- Đảng ủy cấp trên (để b/c),

- Đảng ủy (Chi ủy, chi bộ) Công ty,

- HĐQT (BGĐ) Công ty,

- Lưu ĐU (CB).

T/M ĐẢNG ỦY (CHI ỦY, CHI BỘ)

BÍ THƯ

Lưu ý: Tùy vào điều kiện thực tế của Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) xây dựng và ban

hành quy chế phối hợp giữa Đảng ủy (Chi ủy, Chi bộ) và Hội đồng quản trị (Ban

Giám đốc) Công ty phù hợp với tình hình thực tế và các quy định của cấp ủy cấp

trên.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-11-23T09:32:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Thanh Sơn<sonht@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!